Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 ноября 2023 г.                                                                                №

с. Каньгуши
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024-2026 годы
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет депутатов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемые «Основные направления бюджетной и налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 - 2026 годы».
2. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

Глава Каньгушанского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                        А.Н. Макейкин
Утверждены
решением Совета депутатов

Каньгушанского сельского поселения Ельниковского
муниципального района Республики Мордовия
от ноября 2023 г. №

Основные направления бюджетной и налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в предыдущие годы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов определяют условия и подходы к формированию проекта бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также приоритеты развития бюджетной системы Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в среднесрочной перспективе.
Основные цели и задачи бюджетной политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В предстоящий трехлетний период основным приоритетом при планировании бюджетных ассигнований должно стать ориентирование на достижение национальных целей, установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», что обусловливает необходимость продолжения решения фундаментальной задачи в сфере бюджетной политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия – обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия как базового принципа ответственной и эффективной бюджетной политики.
Важным фактором при обеспечении сбалансированности и устойчивости бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и одним из направлений бюджетной политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия остается безусловное исполнение действующих расходных обязательств, своевременное исключение из их состава расходных обязательств, утративших правовую обоснованность или имеющих низкую эффективность исполнения, и отказ от принятия решений, приводящих к увеличению расходов бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, не обеспеченных реальными и стабильными доходными источниками.
Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств должны рассматриваться исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии обеспечения соответствующими источниками финансирования.
Необходимо продолжить политику ограничения непервоочередных расходов, то есть отказа от необязательных затрат и уделить особое внимание мониторингу просроченной кредиторской задолженности и проведению мероприятий по недопущению ее возникновения и роста.
В условиях опережающего роста расходов бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по сравнению с бюджетными возможностями и жесткого регулирования показателей долговой нагрузки, а также высокой доли первоочередных и социально значимых расходов бюджета, наиболее значимым направлением бюджетной политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия остается повышение эффективности бюджетных расходов.

В части повышения эффективности расходования бюджетных средств необходимо сосредоточиться на проведении работы с дебиторской задолженностью, направленной на последовательное и устойчивое снижение ее объемов, обеспечении более равномерного использования бюджетных средств в течение года.

Значимым направлением бюджетной политики будет также продолжение работы по осуществлению финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе и применению мер ответственности за их нарушение.

Расходы бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия следует формировать исходя из необходимости приоритетного финансирования мер социальной поддержки граждан.

В предстоящий период также необходимо продолжить работу по повышению открытости, прозрачности и публичности процесса управления муниципальными финансами Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, гарантирующих обществу право на доступ к открытым муниципальным данным, в том числе в рамках размещения финансовой и иной информации о бюджете Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и бюджетном процессе Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, а также на официальном сайте Администрации Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.
Основными направлениями бюджетной политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района в среднесрочной перспективе являются:
1) обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района, сохранение долговой устойчивости в условиях "взлетов и падений" доходов бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия;

2) концентрация финансовых ресурсов на достижении целей, показателей и результатов проектов, направленных на достижение соответствующих результатов федеральных проектов.

3) повышение эффективного расходования бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов, сокращение неэффективных расходов за счет реализации следующих мероприятий:

а) повышение прозрачности процедур составления, изменения и исполнения бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия;

б) обеспечение гибкости бюджетных процедур в случае изменения экономических условий или тактических приоритетов за счет повышения оперативности принятия решений в бюджетной сфере;

в) продолжение работы по инвентаризации всех имеющихся расходных обязательств Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и их анализу с целью определения соответствия приоритетам развития, чувствительности к изменениям макроэкономических условий, а также недопущению установления обязательств по вопросам, не отнесенным Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

г) выявление резервов и перераспределение расходов бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия с учетом изменения структуры бюджетных расходов в пользу приоритетных направлений, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", а также указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., и проектов, создающих условия для социально-экономического развития;

д) распределение ресурсов с учетом результативности, достигнутой в отчетных периодах;

е) своевременное и полное исполнение принимаемых расходных обязательств Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, в первую очередь по первоочередным и социально значимым направлениям;

ж) использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных источников, а также средств федерального бюджета, в первую очередь с наиболее высокой долей софинансирования;

з) повышение эффективности мер социальной поддержки населения за счет предоставления мер социальной поддержки с учетом установленного объема льгот, размера социальных выплат и прогнозируемой численности получателей, а также исходя из необходимости реализации мероприятий по оптимизации мер социальной поддержки;

и) повышение качества муниципальных услуг (работ).

к) повышение эффективности расходов в сфере муниципального управления за счет:

- дальнейшей оптимизации функций и структуры органов муниципальной власти, а также исключение дублирующих функций и полномочий исполнительных органов;

- неувеличения штатной численности работников аппаратов органов местного самоуправления;

- реализации механизмов противодействия коррупции;

л) совершенствование системы финансирования инвестиционных проектов в первую очередь за счет финансирования инвестиционных проектов, имеющих важное значение для экономики поселения, которые принесут в ближайшей перспективе экономический эффект, а также будут иметь важное социальное значение;

м) повышение эффективности муниципальных закупок для обеспечения муниципальных нужд Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия путем:

- совершенствования системы планирования обеспечения муниципальных нужд Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, в основу которой положен принцип неразрывной связи с бюджетным процессом;

- централизации закупок в целях эффективного использования бюджетных средств и закупки высококачественной продукции;

- продолжения работы по построению эффективной системы осуществления мониторинга, контроля за исполнением муниципальных контрактов и принятием контрактных результатов, в том числе полноты и качества удовлетворения муниципальных нужд Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия;

- осуществления мониторинга закупок для обеспечения муниципальных нужд Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе;
- оперативного освоения средств федерального бюджета, в первую очередь средств, поступивших в рамках реализации национальных проектов;
4) обеспечение долговой устойчивости Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.
В целях реализации данного направления необходимо продолжить поддержание долговой нагрузки на бюджет Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района в установленных бюджетным законодательством пределах с формированием предпосылок к его сокращению, недопущению существенного роста расходов на обслуживание муниципального долга Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, чему будет способствовать своевременное исполнение долговых обязательств Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района перед кредиторами,

5) вовлечение граждан в процесс принятия решений о распределении муниципальных финансов;

6) повышение результативности и экономической эффективности финансового контроля и финансового аудита за счет реализации следующих мероприятий:

- совершенствование процедур муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, направленных на оценку эффективности использования муниципальных ресурсов;

- смещение акцентов контрольных мероприятий с последующего на предварительный контроль, направленный на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации и Республики Мордовия;

- повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в органах местного самоуправления Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, направленных на соблюдение процедур составления и исполнения годового бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями средств бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района и подведомственными им получателями бюджетных средств;

- повышение результативности использования бюджетных средств за счет обеспечения контроля за достижением показателей результативности при реализации муниципальных программ и выполнении муниципальных заданий;

- совершенствование порядка реализации результатов финансового контроля и контроля в сфере закупок с целью пресечения и исключения негативных последствий нарушений законодательства;
- обеспечение применения ответственности за нарушения бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе;

7) обеспечение прозрачности и открытости бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района и бюджетного процесса для общества.
Для достижения максимальной открытости и прозрачности бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия необходимо продолжить реализацию следующих мероприятий:

- проведение публичных слушаний по проектам бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района и годового отчета об исполнении бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района;

- формирование электронной информационной брошюры "Бюджет для граждан" к бюджету Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме;

- размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации;

- проведение мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения.

Основные направления налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов формируются в условиях постепенного смещения от антикризисной политики к достижению структурных изменений в экономике, обеспечению стабильности и предсказуемости налогового законодательства, повышению его прозрачности.

В предстоящий трехлетний период будет продолжена реализация основных целей и задач налоговой политики Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, определенных в предыдущие годы.

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия будет основываться на вступивших в силу, а также планируемых к принятию с 2024 года изменений федерального и регионального законодательства.

Изменения, внесенные на федеральном уровне:

1) с 1 января 2023 г. осуществлен переход на новую систему расчетов налогоплательщиков с бюджетом, в рамках которой все организации и индивидуальные предприниматели уплачивают большинство налогов и других установленных налоговым законодательством платежей (включая авансовые платежи, пени, штрафы, проценты) путем внесения Единого налогового платежа (далее - ЕНП) на Единый налоговый счет (далее - ЕНС), в связи с чем будет продолжено совершенствование института "единого налогового платежа" в целях повышения ритмичности поступления доходов в бюджеты субъектов Российской Федерации и местные бюджеты;

2) продлевается:

до 2031 года порядок зачисления налога на прибыль организаций в федеральный бюджет и бюджеты субъектов Российской Федерации по ставке 3 процента и 17 процентов соответственно;

до 1 января 2030 г. период, в течение которого базу по налогу на прибыль организаций можно уменьшить на перенесенные убытки не более чем на 50 процентов;

до 1 января 2025 г. для субъектов Российской Федерации действие установленных пониженных ставок по налогу на прибыль организаций, прямо не предусмотренных главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации;

3) до 31 декабря 2024 г. для аккредитованных ИТ-компаний продолжает действовать налоговая ставка по налогу на прибыль организаций в размере 0 процентов;

4) с 1 января 2024 г. увеличиваются социальные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц:

за обучение с 50,0 тыс. рублей до 110,0 тыс. рублей;

за медицинские и физкультурно-оздоровительные услуги со 120,0 тыс. рублей до 150,0 тыс. рублей;

5) субъектам Российской Федерации планируется предоставить право предусматривать ежегодную индексацию размеров потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по всем или отдельным видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения, на коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год.

Изменения, внесенные на региональном уровне:

1) для повышения уровня газоснабжения сельского населения в отдельных муниципальных образованиях Республики Мордовия и создания в них распределительных газопроводов, а также оказания поддержки организациям, осуществляющим ввод в эксплуатацию объектов газораспределительных сетей, предоставлено освобождение от уплаты налога на имущество организаций в отношении объектов газораспределительных сетей, находящихся на территории Республики Мордовия, созданных и принятых на бухгалтерский учет в качестве объектов основных средств с 1 января 2022 года. Данное освобождение предоставлено по 31 декабря 2024 года;

2) в целях повышения уровня социальной защищенности граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членов их семей предусмотрено освобождение от уплаты транспортного налога указанной категории граждан в отношении легкового автомобиля с мощностью двигателя до 200 лошадиных сил. Налоговая льгота будет применяется налогоплательщиками за налоговые периоды 2021, 2022 и 2023 годов.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.